
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.394 Quarta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2020

II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação; com efeito retro-
ativo a 29/08/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 596047

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: Nº 65/2018 – EXECUÇÃO DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE 
VIAS URBANAS CBUQ, NO MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ/PA.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 4,2370 %
Período de execução: 11/10/2019 a 10/10/2020
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1489.7645 449051 
0101/0301/0106/0306
Data de Assinatura: 03/11/2020
Contratada: Empresa Tercon Construções e Serviços Eirelli Epp
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 596060

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 788/2020, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/880369 27/10/2020 – 
COAP/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Saulo Aires Muinhos, Matrícula nº. 57204520/1; Cargo/Função: As-
sistente Administrativo.
OBJETIVO: Acompanhar perícia de ação de desapropriação movida pelo 
Estado do Pará em face do Sr. Cícero Bezerra acerca do lote de terra rural 
nº 1, BR 230 –Marabá/Pa.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº. 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com os servidores desta SEDOP.
DESTINO: Marabá/PA
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERIODO: 11 a 13/11/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 596065
PORTARIA Nº. 790/2020, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/882949, de 27/10/2020 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº. 57190739/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o veículo com técnica da SEDOP, que irá acompanhar 
Fiscais da FUNASA nos Municípios de Primavera e Ourém/PA.
DESTINO: Primavera e Ourém/PA.
DIÁRIA: 1,5 (Uma e meia).
DATA: 28/ a 29/10/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 596066

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 792/2020, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e
CONSIDERANDO a Escala de Férias/2020;
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de DEZEMBRO/2020, ao servidor abaixo relacionado, lotado nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

103349/1 Jorge dos Santos Filgueiras Técnico em Gestão de Infraestrutura 
- Engº Civil 2019/2020 01/12/2020 a 

30/12/2020

5950412/1 Leandro de Aguiar Alves Assessor II 2019/2020 01/12/2020 a 
30/12/2020

6718/1 Rui Guilherme Carneiro Bentes Técnico em Gestão de Infraestrutura 
- Engº Civil 2019/2020 01/12/2020 a 

30/12/2020

7030/1 Jaime Peres de Oliveira Motorista 2019/2020 01/12/2020 a 
30/12/2020

5428/1 Eni Norma Coelho Assistente Administrativo 2019/2020 01/12/2020 a 
30/12/2020

57234851/9 Teresa Catarina da Silva Gaspar Coordenador 2019/2020 07/12/2020 a 
05/01/2021

5951175/1 Fernando Magalhães Meireles 
Junior

Técnico em Gestão Pública - Admi-
nistrador 2019/2020 07/12/2020 a 

05/01/2021

3281124/1 Maria da Graça Soares Ribeiro Arquiteto 2019/2020 12/12/2020 a 
10/01/2021

5550/1 Hugo Derlayte Nunes de Lima Motorista 2019/2020 14/12/2020 a 
12/01/2021

6955/1 Márcia Andréa Fadul Neves do 
Couto

Técnico em Gestão de Infraestrutura 
- Arquiteto 2019/2020 16/12/2020 a 

14/01/2021

5843880/2 Cássia Regina Santana Reis Técnico em Gestão Pública - Contador/
Coordenador 2019/2020 28/12/2020 a 

26/01/2020

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 596150

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO OS 
Nº 13/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90 J. M. Viana Tecnologia Eireli (Virtuallink) – 
26.967.780/0001-37.
OBJETO: Aquisição de 250(duzentos e cinquenta) licenças do Software 
Kaspersky, no modo business, voltado para uso empresarial na proteção 
de vírus malwares nos computadores do parque computacional da SEDOP/
PA, conforme especifi cado no parecer técnico nº 22/2020 -COTI/SEDOP e 
proposta comercial.
VIGÊNCIA: 04/11/2020 a 04/11/2022
VALOR: R$ 16.570,00
NOTA DE EMPENHO: 2020NE01655
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 400091 15122129783380000 0101 339040
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 03/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Magalhães Barata nº 1190, Sala 102 – Bairro: Ianetama – Cas-
tanhal/Pa.
Telefone: (91) 32247122 / (91) 988145238

Protocolo: 596219

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 35/2020
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 035/2020, tipo “Menor Preço”, cujo objeto é a aquisição 
de Equipamentos retifi cadores e carregadores trifásicos industriais, com 
controle digital microprocessado, sendo 02(duas) unidades com corrente 
elétrica de saída para 100 Ampère, e 03 (três) unidades com corrente elé-
trica de saída para 50 Ampère, para aplicação nas subestações elétricas 
de grande porte mantidas pela COSANPA, tudo conforme especifi cações 
constantes no item 5, do Termo de Referência nº DO/033/2020, parte in-
tegrante deste Edital. A abertura realizar-se-á no dia, 18 de Novembro de 
2020, às 10h (Dez horas), horário de Brasília no endereço eletrônico: ht-
tps://www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital encon-
tra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos: 
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.
pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém,  03 de Novembro de 2020.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 596234


